Tuo tulliaises tullesasi,
 Tuo meill' täyhtä terweyttä;
 Siirrä saama saattawihin,
 Onni ongemme ohaise,
 Pyytö päähen peufalomme.

Affer veniens munera tua tecum,
 Affer plenam nobis salutem;
 Promove praedam ad captum,
 Fortunam ad haec nostrum dirige,
 Optata ad pollicis nostri apicem.

Inter *Constellationes* non immerito eminere nostris visa fuit *Ursa Major*, *Otawainen*, in cuius *humeros ascendere*, *Otawaisen olkapäälle*, in vetustis carminibus idem significat ac in coelum supremum attolli. Huic vero sideri etiam conjugem, *Otawatar* (terminatione *Savonum* et *Careliorum* foeminina sic vocatam), tribuunt eadem carmina; cuius auxilium contra furem nocturnum, ut hunc cogat rem ablatam reddere, his verbis imploratur:

Otawatar Päiwän tyttö,
 Tule tänne, tarwitahan,
 Omoani ottamahan,
 Kadonnutta kaihtemahan. h. e.

Otawatar Solis filia,
 Veni huc, opus te est,
 Ut rem meam recipias,
 Perditam serves.

Terram omnes Fennicae gentes, velut communem omnium animantium matrem et nutricem veneratae sunt, spe-

ciatim Esthonum catervae; a quibus, sunt qui putent hodiernos Fenniae incolas agriculturae artem accepisse¹⁾. TACITUS non modo quosdam Germanos *Hertham*, id est terram matrem (*Herthe*, Germanis hodie *Erde*) coluisse docet²⁾; sed etiam de Aesthyis commemorat eos *Matrem Deum* venerari³⁾: quo nomine Cybelem, adeoque Terram Romanos significasse, notum est.

Montes etiam et *Lapides solitarii ingentes*, tam apud Fennos, quam Lappones divinitatis honore digni censebantur. Tales montes sacros Lapponia plures habet, sub nomine *Passe vare*; et in Finlandia adest *Eräpähä* in Paroecia *Orihvesi*, promontorium celsum, notas superstitionis in jugo suo gestans, lapides in quadrangularem formam dispositos. *Pyhämaa*, hoc est *terra sancta*, nomen paroeciae est in Finlandia Boreali; quae aliquid forte sanctitatis olim continebat, licet hodie nulla ejus rei vestigia supersint.

Lacus et Flumina multa reperiuntur, sacrorum nomine notata, quibus prisca superstitio aliquid sacri et divini tribuit; ut *Pyhäjoki* in Ostrobotnia, *Pyhäjärvi* multis locis, (ut in illa ipsa paroecia, in paroecia *Vichtis* et *Eura* etc., nec non in Savolaxia et Carelia); *Pyhälampi* in *Kisko* etc. Cataractae fluminum majores multis locis nomine *Pähä* (sancta) insignantur, ut in flumine *Uloënsi* et *Pyhäjokiensi* in Ostrobotnia; quibus, aut earum numinibus sacra fecerunt homines, vel alias, reverentia earum ac horrore capti, vel cymbas suas demissuri.

Fontes superstitiose cultos olim fuisse, testantur infinitae acus, et id generis munuscula, quae nostris adhuc temporibus, illis injecta multis in locis visuntur. Nymphis autem quibusdam fuisse, ex mente majorum, inhabitatas, vel haec invocatio docere videtur, ad talem Nympham directa, qua auxilium ejus, utpote frigidi fontis incolae, con-

1) Cfr. LINDHEIM in *Novis Actis R. Soc. Ups.* l. c. p. 15.

2) *De Moribus German.* C. 40. Cfr. SUHM *Alth.* om *Odin*
2 B. 2. C. p. 243.

3) *Ib.* c. 45.

tra vim ignis imploratur, atque pro sanando vulnere hujus saevitia inusto:

Rouffe Neitonen norosta,

Surge virgo e rimula (unde scaturigo emicat) ⁴⁾

Sienu helma hettehestä,

Tenero sinu praedita e fonte,

Syömähän tulen kipua x. h. e.

Ad exedendos (tollendos) ignis dolores etc.

Silvae, Luci et Frutices etiam frequenter, ut et *Arbores*, (sub nomine *Peätäjät*, postea etiam *Hiistin-Rannot*), sacrae habebantur, et cultu quodam honorabantur. *Litteris Papae GREGORII IX, datis Perusii XI calend. Febr. A:o 1228* ⁵⁾, Episcopo Finlandensi venia conceditur, *lucos et delubra deputata olim ritibus paganorum, quae de novo per eum conversi ad fidem, Ecclesiae ejus voluntate spontanea contulerant*, eidem Ecclesiae vindicandi. Quare etiam Episcopus THOMAS non multo post, *quandam terram in parochia de Masco cultibus idololatriae olim deditam, Capellano suo WILHELMO jure perpetuo contulisse possidendam*, reperitur ⁶⁾. *Delubra* autem in litteris Pontificis commemorata, non *aedes*, sed *loca* tantum quaedam sacra significare, eo probabilius est, quo certius constat, (id quod in sequentibus demonstrabitur) majores nostros paganos nulla diis suis templa struxisse: quare etiam, quod de aedibus templi *Somala* illius Biarmiensis narratur in *Historia Herraudi*, l. c. aut in eundem modum interpretandum est, aut inter auctoris fabulas, quibus tot tamque absurdis abundat, referendum: idque eo potius, quam STURLONIDES l. c. narret *locum* tantum fuisse (intra silvam densam) *arboribus nudatum, in quo area erat, ligneo sepimento altissimo cincta*, ut verba ejus interpretatur SCHÖNINGIUS (Ed. Havn. 1778). In No-

⁴⁾ Hanc significationem tribuit verbo JUSLENIUS *Lex. Fenn.* Fortassis tamen rectius hic vertitur: *e valle* (unde - - emicat), quo sensu verbum illud vulgo adhiberi, certum est.

⁵⁾ SPEGEL *Skrifteliga Bewis hörande til Sw. Rysdio-Historien* p. 159. N. 94.

⁶⁾ Diplomate dato Nousis A:o Domini 1234. *Ibid.* p. 158. sqq. N. 93.

vellis Aboëns. A:o 1772. N:o 14. pag. 3. legitur *Paulum Lydikäinen*, aedituum Ecclesiae Cuopioënsis circa annum 1656 multos ejusmodi frutices et arbores sacras in Cuopio excidisse. Nec illa superstitio ita eradicari plene potuit, ut tales quasdam arbores sacras adhuc in provinciis superioribus, homines quidam fatui non habeant, quas veneratione prosequantur.

Ventis idem quoque honor praestitus esse videtur; nam et in Carmine quodam invocatur *Auster*, *virgo juvenis*, *Etletär* (genere foeminino) *neiti nuori* ⁷⁾, et *Boream* prae caeteris magnae dignationis et potentiae deum habitum credas, si ejus quidem domicilium fuisse putemus *Bohjala* l. *Bohjola Borealem villam*, s. *habitationem* atque *sedem*, in car-

⁷⁾ Nisi *προσωποποιειν* tantum atque *Ἀλληγοριαν* audacem, ut aliarum gentium, ita nostris quoque vatibus familiarem, hujusmodi locis adesse malimus statuere; quod interdum saltem fieri debere indubium est. V. g. Cum canunt *Sifi tyttö, maito neitti, Sudor puella, lac virgo!* Verum potuit contingere, ceu multis aliis in populis, ut has fictiones pro rebus vere existentibus rudis plebecula acciperet, atque allegoricas hujusmodi personas reliquis suis idolis addens, cultu illas religioso, aequae ac haec prosequeretur; ut Romani Pietatem, Fidem, Fortunam, etc. colebant, illisque templa consecrabant, sacrificia, precesque offerebant etc. Atque hoc modo factum est, ut similiter ac Graeci Romanique olim cuivis fere fonti, arbori etc. suum deum nymphamve praeponerent, nostri quoque majores singulis fere rebus naturalibus, talem genium tutelarem tribuerent. Sic *Ferro* deus quidam praeses imperavit *Rauta Nehti*, vel *Rauta Nehti* dictus; quem honoris caussa, et ad praestantiam ejus significandam reperias ornari epitheto *Rauta-silpi*, *Aureo scuto insignis*. In hujusmodi vero deorum nominibus indicandis, vetusta carmina constantiam non servant; ita alio loco de *Ferro* dicitur:

Rauta poika **Wuolangoisen**,

Emä Raudan **Ruojuatar**,

Ac rursus alio

Rauta poika Wuolahaisen (Wuolainen
l. Wuolahainen),

Wuolahettaran, (Wuolahattaran) te-
femä,

Lemmetären liehuttama, (al. lieku-
tama?)

Ferrum filius dei *Wuolangoisen*

Mater ferri *dea Ruojutar* (quasi rubico s. ochra)

Ferrum filius dei *Wuolahainen* (s. de
gente *Wuolainen*)

Deae Wuolahetar, (quae ejus uxor?)
opus.

Deae Lemmetär, (quam caloris deam
esse, ipsum nomen indicat) afflatu
genitum.

minibus nostratum superstitiosis famosissimam⁸⁾: qua sententia probata, etiam *Matremfamilias Borealis sedis*, Pohja-

In quibus Allegoriae vestigia haud obscura comparent. Sic *Vapor calidus balnei*, Löyly, in carmine quodam ei dicato vocatur Löyly poika Mutterinen (Mutterisen) Mutteretaren tefemä, *Vapor filius dei Mutterinen*, *Opus deae Mutteretar* (quae dei istius conjux?) cujus dei deaeque nomen a verbo autta (juvare), derivandum esse credam (quasi *juvatorem* et *juvatricem* dicas), quod balnei hunc vaporem Fenni nostri omnium fere morborum remedium esse credunt optimum. Additur etiam deinde: *Sifi wanhjan Wäinämöisen*, *sudor senis Wäinämöinen* h. e. divinus. Sic ignis genius vel parens allegoricus, in carmine quodam dicitur: *Þunaparta*, Tuonen poika, *Ahenobarbus*, *mortis filius*. Alio carmine morbus infantum *Kiisi*, *Atrophia*, dicitur: *Kiisi poika Kijentehen*, *Kijentehen*, *Käijäntehen* (alia exemplaria habent *Kiiwanteen*, *Kähwänteen*); quos Atrophiae natales fateor mihi esse interpretatu difficillimos; addit vero deinde vates:

Sifi tulsta Ilmarinen, h. e. Ignem elicuit (ex silice) Ilmarinen (*aëris deus*).
Wälähyyti (wälfhytteli) Wäinämöinen; Scintillam coruscantem excussit Wäinämöinen.

Atque paucis interjectis subjungit: *Solla poltan Kijen suuta*, *Kijen hammasta hajotan*, h. e. *quo* (nempe igne illo coelesti) *aduram Atrophiae os*, *Atrophiae dentem comminuam*. Plura exempla addere hujusmodi Prosopopoeiarum atque Numinum allegoricorum, locus prohibet.

⁸⁾ Ita se, jam haec varie mutata, interpolata, truncata, et commixta, ab ipsis mystis adhibentur, ut difficulter ex iis tuto pleneque eruas, qualis revera veterum Fennorum Mythologia olim fuerit. Celebrem illum locum Pohjola, in ultimo borealis plagae angulo situm, ex majorum nostrorum opinione, fuisse, praeter multa alia argumenta, vel nomen ipsum demonstrat; frigoris patria sedesque consequenter habita simul fuit: Unde synonymum ejus fere semper reperias esse *Kylmä kylä*, *Frigidus pagus*, l. locus. Ex. gr.

Tuunwoe hyytä Pohjolasta, Adducito nivem aquosam ex Boreali sede,

Jäätä kylmästä kylästä. Glaciem ex frigido pago.

Item:

Syntyi Neiti Pohjolassa, Nata est virgo in Boreali sede,
Smpi kylmästä kylästä. Puella in frigido pago.

Ian Emändä, cujus frequentissima fit in iisdem carminibus mentio, uxorem ejus fuisse statuendum videtur; de qua infra commemorabitur.

Sed in hoc ipso remotissimo boreali atque frigido domicilio, deorum insignem numerum habitasse, interdum significare videntur; ut in sequenti carmine, (quo tamen Frigus compellari videtur):

Lule Poika Pohjolaſta,
Mies iso Jſän aloſta,
Weiſo wennon joufioſta,
Hyinen kattila kädellä,

Hyinen kauha kattilalla;

Wiſſoa wilua wettä &c.

Veni juvenis ex Boreali domicilio,
Vir magne ex patris sede,
Frater e sociorum coetu,
Nive-glacieque-repletus- lebes in manu
(tua sit),

Nive - glacieque - obductum - cochlear
(Slef) in lebete

Adsperge frigidam aquam etc.

Malorum vero atque nocentium deorum, imprimis credas sedem fuisse; non enim uno loco mystae ad vulnus sanandum atque dolorem, cui mederi nituntur, superandum, deorum dearumque omnium, et superiorum et inferiorum implorantes opem, (flectere si nequeant superos, Acheronta moturi) impie dicunt:

Onko Hiitä Pohjolaſa
Jumalata Taitwahaſa,
Tämän pulman purfajata,
Tämän jaron jaxajata? &c.

Estne Daemon aliquis in Boreali sede,
Deus aliquis in coelo,
Hujus incommodi (saevitiae) remotor,
Huic labori peragendo par? etc.

Atque in alio carmine mysta morbum abacturus ex malitia atque incantamenti magi alterius, scilicet, aegroto immissum, hac utitur exorcismi formula:

Mene tuonne kunna läſſen,
Hiiden hiili huonesehen,
Pimiään Pohjolahan,
Mieſten syöjään kylähän;
Kus on muutkin murhamiehet,
Jkſieſet (ikuiſet) pahan tefiät. h. e.

Abi illuc quorsum jubeo,
Daemonis prunis-infestam-in-domum,
Caliginosam in Borealem-sedem
Anthropophagorum in pagum;
Ubi sunt aiii quoque homicidae,
Perpetui malefici.

Facile hinc patet, ideas quasdam, majores de *Γέεννα* jam tum habuisse, et malis geniis, carmini huic immixtas; quod firmat conjecturam, malis diis sedes ad ipsum septentrionis verticem fuisse olim assignatas; in horum autem numerum *Boream*, propter saevitiam suam, in his terris notissimam, relatum, ac forte loci illius dominum habitum fuisse. Cfr. quae de hujus domicilii matrefamilias infra dicentur.

Boreae autem conjugem nostros dedisse, mirum haberi minime debet, cum nec saniores fuerint olim Athenienses; qui, testante HERODOTO, *Boreae* acceptum ferebant, quod triduo suo flatu vehementi classem Xerxis dissipasset, et ex ea quadringentas naves submersisset: Quem favorem sibi *Boream* praestitisse autumabant, propter *Erithyam* *Erichthei* filiam, *Atticam*, quam in matrimonio habebat. Lib. VII. Cap. 189.

Frigus etiam ut Numen quoddam, cultum et invocationem ab ipsis meruit. Ut patet ex hac precatiuncula, qua morbos vulneraque ex inclementia ejus orta sanare voluerunt:

Packanen puharin (puhurin) ⁹⁾ poifa,	Frigus flaminis (<i>Boreae</i> , ut videtur) fili,
Älä kylmä kynstäni,	Noli adurere ungues meos,
Älä päättäni palele!	Noli caput meum frigefacere!
Kyll' on sulla kylmämistä;	Satis habes quod geles;
Kylmä soita, kylmä maitta,	Gela paludes, gela tesqua,
Kylmä puita ja pehujä,	Gela arbores et frutices,
Kylmä kovia kiviä!	Gela duros lapides!
Tulda (tulen) tungen sukahani,	Ignem intrudo in tibialia mea,
Keikälettä (kekäläisen) kengähäni,	Carbonem in calceos meos,
Packasen palelemata,	Absque laesione a vi frigoris,
Rowan ilman koskemata. h. e.	Absque noxa a saeva tempestate.

Morbis quoque divinitas adscripta est; quos placare precibus et ritibus variis, consultum videbatur. Deam autem quandam, nostris creditam esse, morborum praesidem ac potentem, carmina fidem faciunt; in quibus aliquando vocatur *Ripumäen Iso Emändä* (*morborum collis magna materfamilias*), atque etiam nomine expresso *Rimutar*, (a *Ripu morbus*) *Kauhia Emändä Morbona terribilis matrona*, plerumque autem *Puella mortis filia*, vel *virgo*, nuncupatur; cujus sedem et officium ita describunt:

Ripu tyttö tuonen neity,	Morbus puella, mortis virgo,
Ripuja kokelepi,	Morbos studiose colligit,

⁹⁾ Alia exemplaria habent etiam *Puhharin*, et quaedam *Pupulin*. Cujusmodi atque multo majores variationes in carminibus hujus generis raras non sunt: vix enim duo reperias calamo excepta eorum exempla, quae per omnia consentiant: quod neque mirum videri debet.

Keffellä kipu-mäkiä,
 Ripumäen kukulalla;
 Kirja wadanan kädesä ¹⁰⁾,
 Kirja kanji kainalosa;

In medio morborum colle,
 In morborum collis vertice;
 Variiegata capsula est (illi) in manu.
 Variiegatum operculum (capsulae) sub
 axilla;

Itkiä tihuttelepi,
 Kuin ei näe kivot tulewan,
 Etkä wammat wailahuwan.

Lacrimas uberes destillant,
 Cum non videt morbos venientes,
 Neque ulcera (vulnera) accedentia.

Implorabant vero illam ut morbos ab hominibus abigeret atque ad sese revocaret, sicque ab eorum injuriis aegrotos liberaret; nec dubitabant mystae, per exorcismum quandam ad dominam suam illos ablegare; Exemplo haec sunto vetusti carminis loca:

Ripu tyttö tuonen neito,
 Kivot fiini ottuwohon,
 Kirjawan kippasehen,
 Walkiahan wadasehen!

Morbis puella, mortis virgo,
 Morbos captivos factos includito,
 In variegatum vas,
 In splendidam capsam!

Item:

Tuonne mä kipuja kiistän,
 Tuonne mä panen pahoja,
 Keffelle kipu mäkiä,
 Ripu wuoren kukulalle!

Illuc morbos abire jubeo,
 Illuc colloco mala,
 In medium morborum collis,
 In morborum montis verticem.

Mors ipsa, Dea quoque esse putabatur, cui nomen Tuoni vel Marta ¹¹⁾ additum, regnumque et domicilium ejus seu status defunctorum Tuonela nuncupatum. Senex quidam piscator, sic canere auditus est, mortis indicium sibi ominatus, cum piscatura eum fefellisset:

Joko nyt Marta merrasani,
 Tuoni liene tokeisani,

Jamne Letum cassem meam,
 Mors invasit instrumenta piscatoria
 mea

Etä kaloist owat paigi,
 Tyhjät weden siiköistä?

Quod piscibus sunt vacua,
 Cassa aquea prole?

¹⁰⁾ Alia exempla, loco hujus et sequentis versus habent:
 Kuuba kauhainen kädesä, h. e. Cochlear aureum manu gestans.

¹¹⁾ Cognatum est vocabulum Marras fragilis, *Morti proximus*; Unde Marras Cuu, *November*. Dicunt etiam: Kuolema

§ VI.

Sed fingebant majores nostri alias praeterea naturas, seu Genios et Daemones, quibus divinitatem adscribebant; verosimiliter priscos heroës vel viros summae olim auctoritatis, quos praeficiebant coelo, ventis, piscibus, bello, paci, annonae, rebusque aliis usui vitae inservientibus. Quorum numerus fuit omnino maximus; sed non omnes tamen eodem honore afficiebantur, nec a tota natione Fennica, singuli esse culti videntur. Unde Dii Fennorum, ut olim Graecorum et Romanorum in Deos majorum et minorum gentium dispescendi veniunt. Prioris generis cum *Diis* Romanorum *consentibus*, quodammodo comparandi, totius fere Fennicae gentis patroni fuerunt:

I. UCKO vel UCKONEN; nomine *senem* significante. Hunc primarium fuisse totius Finlandiae Deum, coeloque praefectum, vel inde credas, quod *tonitru* nostris Ukonen l. Ukoſen jhlinä (s. jyrinä) *Ukonis* l. *Senis fragor* adhuc dicitur (ut Lappones dicunt *Ajia rätja*, s. *jutsa*, s. *kleibma*, senex tonat); hanc autem tonandi in nubibus atque pluvias ciendi provinciam, omnes gentes summo Deo, reliquorum Regi et domino, augusto atque tremendo hoc phaenomeno percussi, tribuerunt. Ipsi etiam adscriptam fuisse felicitatem annonae, hinc credibile est, et tempestates laetas ¹⁾. Vocabatur

lyöpi ihmiset maahan martahari, Mors homines dejicit in terram exanimatos.

¹⁾ Haec omnia confirmat AGRICOLAE carmen saepe jam commemoratum, ita de Careliorum idololatria loquentis:

Ja quin kewähylüö kyluettin,
Silloin Ukon malja juotiin,

Sihen haetin Ukon waſta.

Nin joopui pifa että aſta.

Siittä palio häpie sielle teſtiin,
Dwin ſefe cwſtin ette neſtiin.

Dwin Rauni Ukon naini härſty,

Cum vero satio verna perageretur,
Tum Ukonis poculum ebibebatur, (in
ejus honorem),

Quem in finem investigabant Ukonis
craterem.

Ita inebriatae sunt cum puella tum
anus.

Inde multa turpia ibi fiebant,
Quae cum audiebantur, tum videban-
tur.

Cum Rauni Ukonis uxor streperet,

quoque *Þittäinen* seu *longus*, (sicut Estonibus fulmen *Pikne* audit) ut inter Deos maximi corporis et staturae: quibusdam etiam dictus *Þäinen* seu *Pater*, forma diminutiva, (ad pietatem affectumque exprimendum): nec non *Wanha mies*, seu *vir senex*, tamquam totius aulae coelestis senior et praeses²⁾. Hisce videlicet nominibus Deus fulminis potens a

Jalosti Ufoi pohjasti pärstty.

Valide Ucko prorsus tonabat.

Se siis annoi ilman ja wden tulon.

Ille igitur dedit tempestatem (exoptabilem) et novam annonam.

2) Non dissimulandum tamen, haud videri D:no PRAESIDI sententiam hanc de *Uckone*, summo quondam Fennorum Deo, dubiis omnibus vacuam: 1:o quod rarissime ejus in Carminibus vetustis, contra fas sit expectare, mentio fiat, nec ita unquam certa, ut nomen *Ufo*, *senex*, etiam appellativum haberi non possit, ac honoris caussa, alii cuidam numini esse tributum statui nequeat. Quin apertissime aliae quoque res aliquando hoc nomine *Senis*, venerationis quasi testandae caussa, honorantur; Sic ex. gr. *Ursum* sibi conciliaturi, blande eum compellantes, in carmine appellant: *Ufoiseni*, *linduiseni*, *kaunoiseni*, *kulbaiseni*, „Senex mi (dilecte), avicula mea, Pulchelle mi, aureole mi (sc. amice)“. Atque hoc carmine, quo felicem Leporum capturam sibi expetunt, ac *Tapionem* igitur potius quam *Uckonem* invocari probabile est, ita eum alloquuntur:

Anna Ufo uuhiansi,
Anna oinahat omansti;

Largire Senex oves tuas,
Largire arietes proprios.

Quasi pecora enim ejus domestica, haec habebant; paucisque interjectis pergit vates:

Ufo kullainen kuningas,
Euwoos ilman tuusimata,

Senex auree rex

Waromata waaputtele (al. waapustele).

Adducito ita ut nihil praesentiant,

De cavendo non admonitos admoveas etc.

2:o Quod eadem carmina nullum alium deum exhibeant illo, qui *Wainämöinen* dicitur superiorem; hic autem summa quaevis semper perficiat, ei nullus resistere valeat, is honoris caussa *Wanha*, *Senex*, proprio quodam epitheto ubique dicatur, atque *Þe wanha Wainämöinen*, *Ipsa senex Wainämöinen*, plane emphatice plerumque audiat, fulminandi etiam potestas ei atque *aëris deo*, *Älmärinen*, tribuatur, ita tamen, ut huic ille semper praeferatur; quin expresse aliquando *Ufo wanha Wainämöinen* appellatur. Videri igitur queat, hunc ipsum *Wainämöinen* supremum fuisse

Fennis appellatur. Idem fuit igitur ac *Thor* Svecorum, Celtarum *Taranis* (tonitru enim adhuc Galica s. Scotica vetere lingua *Tarnanich* vocatur), et Lapponum *Atia* l. *Ajia*, quae vox *avum* proprie significat, atque nostrum *Äijä* (*senex*, idem ac *Uđo*), manifesta cognatione attingit; (*Äjia* etiam Fennis pro *Äfa Anus*, in usu est). Licet autem tonitru et fulgur in Uekonis praecipue essent potestate, tamen non ita soli vindicabant, quasi alii Dii illa cedere non possent. Nam in priscis carminibus dii *Väinämöinen* et *Ilmarinen* etiam ut fulguratores celebrantur, ad potentiam eorum designandam: de qua re mox exponetur.

II. CALEVA insigne nomen inter Fennos, habuit. Gigantem fuisse, atque ut primarium olim ducem ipsorum, vulgi carminibus celebrari, asserit in *Descriptione* sua *parociae Paldamöensis*, Praepositus olim ejusdem ecclesiae JOH. A. CAJANUS ³⁾. Nobis nulla talia carmina neque visa neque audita sunt. Duodecim porro robustissimos eum filios habuisse idem tradit, qui non omnes tamen noti sint: ut praecipuos, nominat *Soini*, *Hiisi*, *Rihavansfoinen* ⁴⁾. Quin Fennorum Deum: atque cum fulminis dominus *Uđo* aut *Uđonen* etc. nominaretur, eum ipsum fuisse intellectum, indeque hanc appellationem fulmini adhaesisse. Tempore vero Papismi, diviso cum *Maria matre virgine*, *Neiße Maria Emoinen*, imperio contentus esse cogebatur: quare etiam interrogatus unus ex mystis Careliorum haud infimae famae, quis olim majoribus suis paganis deorum habitus esset maximus? lepide respondebat: *Senex Väinämöinen et virgo Maria mater*; tempora non distinguens. Horum autem auxilium in carminibus veterum superstitiosis, maxime implorari repererat. Post cognitum, per Christianismum, verum Deum summum, huic quidem primas dederunt homines; sed ita tamen, ut vetera idola ei adsociarent. Itaque hujusmodi reperias preces: *Šte ilmoinen Jumala, Šte wanša Väinämöinen, Šte seppä Ilmarinen, Täjä myöskin tarvitahan.* h. e. „Ipse note (vere) Deus, Ipse senex Väinämöinen, Ipse ferrifaber Ilmarinen, Hic vobis quoque opus est“. Haec igitur ulterius perpendenda significare volumus.

³⁾ Vid. *Tibn.* utgifne af et *Sällff.* i Åbo, A:o 1777, N:o 18, p. 140 sqq. Cfr. MATHESII *Disp. de Ostrobotnia* p. 18 sqq.

⁴⁾ Hujus nomen non habet l. c. MATHESIUS, qui contra nominibus *Väinämöinen* et *Ilmarinen* addit *Kiekiöinen*.

ipsos illos celebres olim gentis deos Väinämöinen et Ilmarinen filios ejus fuisse, ibidem narratur. Post fata divi adscriptos esse, credere licet. *Filios Calevae, Kalewan pojat*, (quo nomine Gigantes Fenni significant) inter veteres Tavastorum deos recenset AGRICOLA l. c. ac de iis canit: *Calewan pojat niittut ja muoðh löit, h. e. Filii Calevae prata aliaque metebant.* Itaque pratis et foenisecio fuisse praefectos, oportet. Idem sensit auctor Carminis Latini de priscis Fenorum Idolis (de quo vid. *Tibn. utg. af et Sällskap i Åbo, a. 1778. N:o 15*), sed Calevae ipsi hanc provinciam assignans his verbis:

Prata bonus Kalevas viridanti gramine textit,
Atque replet foeno rustica tecta novo.

Kalewan mieða, i. e. gladius Calevae in partibus Finlandiae Australioribus hodie vocatur fulgur autumnale, quod hordeum maturare creditur, (vulgo *Korn-bfrist*) ⁵⁾, quod phaenomenon Satacundenses et superiorum regionum incolae *Salama* vocant.

III. *HISI*, inter filios *Calevae* (genealogia sc. illa quam CAJANUS l. c. tradit, probata), fortissimus, idemque ferocissimus gigas habebatur. Hic, ut Deus ursorum et ferarum domitor colebatur. De Careliis id testatur l. c. AGRICOLA, canens: *Hiisi megeleift foi moiton, i. e. Hiisi de feris largitus fuit victoriam*, sive ut vertit auctor Carminis latini nuper laudati:

Hisis prosequitur tristeis ursosque luposque.

Saepissime ejus fit in carminibus mythicis mentio, semper ut potentis, sed simul ferocis et terribilis: unde etiam ejus domicilium, *Hiisi l. Hiitis*, ut locus teter et horridus, animo concipiebatur: ita ut mala alicui imprecans etiamnum vul-

⁵⁾ Aliud autem significet in his versibus oportet, quibus *ortus serpentis* mythice exponitur (*Kärmen synðy*):

Misti' on tieli keitolaisen?

Unde lingua coquinarii? (Serpentis, qui venenum in ore gignat et quasi coquat?)

Miekasta Kalewan pojan. h. e.

E gladio Calevae filii (h. e. formidolosissimo?).

gus dicat: mene *Hiiteen*, *abi in locum ubi Hiisi habitat* h. e. *in malam rem*. Ob quam nomini ejus adhaerentem ferocitatis notionem, ferae etiam bestiae, (alias *Þedot*) *Hiidet* vel *Hiijet* appellantur; imo malo etiam genio designando, haec vox adhiberi coepta fuit. Filiarum etiam ejus in carminibus fit mentio, quin etiam *Caballi* in suo genere plane eximii, nec non *felis*, animalis ferocissimi, cujus opem imploratum reperimus in carmine, quo furem ad rem ablatam restituendam cogi posse putant: *Kipinätär Hiijen fiſſa, Kewi reifä jalosti, Kipinänä fiirehtiös*: h. e. „*Kipinätär (terminatione foeminina, quasi dolorificam dicas), divi Hiisi feles, Lacera femora acriter, Scintillae (urentis) instar ad festinandum urge*“, furem nempe, rem ablatam restituere festinantem prae dolore. De caetero, ubique fere in Finlandia extant loca, quae nomen ab hoc *Hiifi* habent, ita ut vel hinc per totam terram nostram cultum fuisse, appareat; talia sunt: *Hiifi*, villa in *Pikis*, *Hiidenala* in *Pemar*, *Hiitis* in *Kimito* et *Lojo*, *Hiidenkangar* in *Nousis*, *Hiidenwesi* et *Hiidenwainio* in *Vichtis* etc.